威安办发〔2021〕57号

威海市人民政府安全生产委员会办公室
关于进一步加强安全生产工作的紧急通知

各区市人民政府安委会，国家级开发区安委会，南海新区安委会，

市政府安委会各成员单位：

为进一步加强安全生产工作，切实维护人民群众生命财产安

全，结合市委、市政府关于安全生产工作安排部署，现就有关事

项通知如下：

一、全面落实企业主体责任清单制度。各生产经营单位必须

制定符合实际、体现特点、覆盖全员的安全生产主体责任清单，

并将履行情况与职工绩效挂钩，推动各层级各岗位安全责任清单

落实。要建立健全职工隐患排查奖励制度，鼓励对查出隐患的职

工参照发明创新、技术革新奖励标准予以奖励，发动全体职工全

— 2 —

面参与隐患排查整治。各级各有关部门要对本辖区、本行业领域

内所有生产经营单位制定的安全生产责任清单逐一进行核实，并

将生产经营单位安全生产主体责任落实和职工隐患排查奖励作

为日常安全生产检查重要内容，必查必究，务必确保生产经营单

位安全生产主体责任清单修订完成率达到 100%。

二、严格落实全员安全生产培训。各级各部门要牢固树立“培

训不到位就是重大安全隐患”的意识，将安全培训作为提高企业

全体从业人员安全素质、防止“三违”行为、防范事故发生的源头

性、根本性举措，以落实企业安全培训主体责任为着力点，坚持

依法培训、按需施教、持续提升的理念，落实安全培训制度，提

高安全培训质量。各生产经营单位要建立负责人负总责，分管负

责人“一岗双责”、各业务部门齐抓共管、全体员工岗位履责的安

全培训责任体系，完善企业安全生产教育培训档案，如实记录安

全生产教育培训情况。各级各有关部门要将全员培训纳入安全生

产检查重点，凡发现未落实全员安全培训的，企业主要负责人、

安全管理人员应取未取得合格证的，特种作业人员未持证或持假

证上岗的，对企业及主要负责人、相关责任人员，一律定格处罚，

确保生产经营单位全员培训完成率达到 100%。

三、严肃开展安全生产执法检查。各级各部门要制定年度安

全生产监督检查计划，以维护安全生产法律法规为核心，以全面

落实企业安全生产主体责任为重点，以防范减少生产安全事故发

生为目标，采取定期检查、重点检查、双随机抽查、异地交流互

查和联合检查等形式，不断加大检查力度，严查违法行为，坚决

— 3 —

做到对纳入监督检查计划的主要工作任务完成率达到 100%，对

重大隐患整改率达到 100%，对发现的违法行为的查处率达到

100%，对直接实施的行政处罚安全件结案率达到 100%，全力确

保安全生产立案处罚率高于全省平均水平。

四、深入安全生产隐患排查治理。各级各有关部门要开展安

全生产大排查大整治“回头看”行动，对《全市安全生产大排查大

整治行动工作情况统计表》（截止 7月 1日）中各项数据进行逐

一核实，对本辖区、本行业领域重大隐患进行再摸排、再核查，

坚决做到不漏一处，不失一环。各区市（含国家级开发区，南海

新区）安委会、市直关部门要全面掌握本辖区、本行业领域全部

生产经营单位名单、全部排查隐患清单和全部重大隐患清单。要

加快存量隐患整改进度，7月 1日前排查发现的隐患要于 7月底

前全部完成整改，确实不能按时完成整改的，要采取有力措施，

委派专人盯防，严密管控安全风险。

各级各部门要对照本《通知》要求，立即组织开展自纠自查

和专项检查，全面落实企业主体责任清单、全员培训、执法检查

和隐患排查各项要求，并于每月 12日前，将工作开展情况以书

面形式报送市政府安委会办公室（政务平台：应急局综合科）。

威海市人民政府安全生产委员会办公室

2021年 7月 16日

威海市人民政府安全生产委员会办公室 2021年 7月 16日印发